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ВМРО-РЕАЛНА ОПАСНОСТ ИЛИ ИЗГОВОР 
ЗА РЕПРЕСИВНИ МЕРКИ?
Необјавени документи на Министерството за внатрешни работи 
на Кралството Југославија за ВМРО

Кратка содржина
Воперлодотмеѓудвете светсклвојнл, политтко-безбедносната 

состојба во М акедонлја под српска власт била главен  предмет на 
интересна безбедносните иразузлавачклт е служ бина Кралството 
на СХС(Југославија). Тајнлте елаборатл л  лзвештал што ce лодгот- 
вувале во Министерството за внатрешни работина југословенската 
држава ja посочувале македонската организација ВМ РО  како еден 
од главните фактори на нестабилност во Вардарска М акедонија. 
За тоа, српските безбедносни фактори постојано ce занимавале со 
изработка на државна стратегија за борба против ВМ РО  идругите 
организации во  македонското револуционерно движ ење. П реку  
добро подгот венилропагандни актлвлостл, владата ла Кралството 
ла СХС (Југославлја) успеала да го прлдобле јавлото млслењ е лд а  
г л  оправда релреслвллт е м еркл што ce преземале во  М акедоллја 
под српска власт, под лзговор дека m e ce ласочелл протлв ВМ РО  
како антлсрпска л  антлдржавла оргаллзацлја.

Клучни зборови: ВМ РО , М АК ЕД О Н И ЈА, РЕП РЕС И ВН И  
М ЕРКИ, К РАЛ С ТВО  ЈУГО СЛАВИ ЈА.

Д рж авните органи на К ралството Југославија во м еѓувоениот период 
интензивно ce заним авале со состојбата во М акедонија под српска власт. 
Важноста на тој дел од териториј ата на државата и дж ти р ал  на југословенската 
влада да презем а најразлични мерки за зацврстување на власта во Вардарска 
М акедонија. В о поглед на тоа, состојбите на југот од држ авата  аналитички 
биле следени од држ авно-безбедносни те служ би кои  биле во состав на 
М инистерството за внатреш ни работи. Овој држ авен орган имал прилично 
голем  полициски и административен кадар на територи јата на М акедонија. 
О гром н ото  присуство иа ж андарм ерија ce об јаснувало со нестаби лн ата  
политичко-безбедносн а состојба која дополнително ce влош увала со на- 
влегувањ ето  на вооруж ени чети од териториите на А лбан и ја  и Бугарија.
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К ако  најприсутна опасност по територијаниот поредок на српската власт 
во В ардарска М акедонија била предочена организацијата В М РО . З а то а  
и оп сервац и јата  и и н тересот  на српските безбедносни орган и  кон  оваа 
м акедонска организација бил најголем. П олиците на м инистерството за 
внатреш ни р або ти  на К р алството  Југославија биле полни со извеш таи , 
преписки, тајни елаборати  и анализи кои ce однесувале на организациската 
поставеност и дејствувањ ето на ВМ РО . П ристапот на српските држ авно- 
безбедносни ф акто р и  кон В М РО  бил насочен во повеќе правци: од една 
стран а ce врш ела детали а анали за  на истори јатот, п оли ти чки те  цели и 
ч етн и чки о т  и во јводскиот кадар  на В М РО ; од друга стран а редовно ce 
следеле дејците иа В М РО  за кои српската власт см етала дека ce носечки 
ли чн ости  на о ваа  о р ган и зац и ја ; и од сосем а т р е та  стран а, дел од овие 
разузнавачки сознанија, најчесто преувеличени ce објавувале во печатеиите 
медиуми ш то  им ало за цел да предизвика страв, но и ом раза  на српскиот 
народ кон  В М Р О  как о  и да ги оправда евентуалните репресивни м ерки 
ш то поради оваа организација биле презем ани од власти те во Б елград  во 
М акедон и ја  под српска власт. К о м б и н ац и јата  на сите ови е правц и  на 
дејствувањ е на српската власт и соодветното м инистерство за внатреш ни 
р або ти  кон  В М Р О , во целост  ce огледуваат во п ри м ерот на н еколкуте  
докум енти од 20-тите и 30-тите години на XX век кои  воедно ги изразуваат 
и оф ицијалните политички  ставови на ц ен тралната власт во Б елград  кон 
статусот на М акедонија.

Во теко т  на 30-тите години на XX век, М инистерството за внатреш ни 
р або ти  на К р ал ств о то  Југослави ја  н ап рави ло повеќе  ел аб о р ати  кои  ce 
однесувале на дејствувањ ето на ВМ РО . Од тој период потекнува и еден 
особено детален  документ кој направил опш ирна анализа на историјатот 
на В М РО  од нејзиното основање во 1893 година, до забраната и укинувањето 
на В М Р О -а в т о н о м и с т и ч к а  во  1934 го д и н а . И н т е р е с н о  е т о а  ш то  
ф актограф ски те податоци, со мали исклучоци ce воглавно точни, но нивната 
и н терп ретаци ја била во правец  на тоа  В М РО  да биде п ретставен а к ак о  
терористи чка организација која претеж но била антисрпски настроена и со 
подрш ка од бугарската држава. Српските аналитичари во ова министерство 
дејствувањето на оваа македонска организација го поделиле во три временски 
периоди за кои истакнале дека им аат свои специфичности.

В о први от дел од ан али зата  ce потенц ирало  силното  влијание на 
б у гар ск ата  егзар х и ја  во 19 век  врз, как о  ш то  ce вел и  „М акед о н ски те  
С ловени“ кои дотогаш  не биле определени како  Б угари , туку повеќе ce
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чувствувале како  С рби1, ш то како теорија ce поклопува со српскиот државен 
став за ам орф н и от к ар ак тер  на м акедонскиот народ. Г лавниот извор на 
проблем ите, според српските безбедносни аналитичари  бил ф ам озн и от  
член 23 од Б ер л и н ски о т  м ировен договор од 1878 година кој предвидувал 
„создавањ е автономна М акедонија под суверенитет на турската империја“.2 
Токм у тој дел од Б ерли н ски от м ировен договор бил повод, според српски 
гледиш та за основањ е на М акедонската револуционерна организација во 
1893 година. К ако  главна раководна личност на О рганизац и јата во првите 
години на дејствувањ е бил посочен Д ам е Груев, ш то  секако  е блиску до 
вистината, a ce нагласувал и член 1 од У ставот на В М Р О  според кој оваа 
м акедон ска о рган и зац и ја  ce б орела  за  полна п о л и ти ч ка  автон ом и ја  на 
М акедонија. В о обидите да ce деф и н и раат  вистинските цели на В М РО , 
српските безбедн осн и  служ би к ак о  една од н а јзн ача јн и те  ли чн ости  на 
О р ган и зац и јата  го посочуваат и Б ори с С ар аф о в  со к о го  го п оврзуваат  
ф о р м и р ањ ето  на нејзината четни чка м реж а во М акедони ја.3 В о овој дел 
ce занем арува улогата  на идеологот и основачот на четн и чки от институт 
на В М РО , Г оце Д елчев, кој во деталната анализа е спом енат само попатно, 
на неколку пати. Н о , не тр еба  да изненадува „популарноста“ на С араф ов 
кај српските безбедносни служби, знаејќи го ф ак то т  дека овој м акедонски 
револуционер неколку  пати во својот ж и вот и дејствувањ е имал допирни 
точки  со српската држ ава. С екако , обидите на Б ори с  С ар аф о в  да стапи во 
к о н т а к т  со срп ск и те  држ авн и  ф а к т о р и  и н его в о то  п р и сти гн у вањ е во 
Б елград  пред И линденското  востание било прем олчен о  и само попатно 
споменато во овој, но и другите извештаи, веројатно за да не ce компромитира 
српската држ ава околу состојбите во М акедонија и В М РО . В о заклучниот 
дел од п рвото  поглавје за организацијата В М РО , српските аналитичари  
за овој сегм ен т од м акед о н ско то  праш ањ е, ко н стати р ал е  д ека  во овој 
период бу гар ската  влада не ce м еш ала во р аб о тата  на О рган и зац и јата. 
Н ајголем и от дел од м акедонските дејци на О рганизацијата, како  ш то биле 
Д елчев, С ар аф о в  и Ѓ орче П етров кои ce набројани как о  такви , ce залагале  
за сам остојниот к ар ак тер  на В М РО  и биле „русофили и сакале и понатам у 
да ги одрж уваат своите врски со Русија чија потпора ja  уж ивале...4

1 Архив Србије и Црне Горе (АСЦГ), фонд 14, кут.29, Постанак, развитак и организација Унут- 
рашње Македонске Револуционарне Организације В.М.Р.О., Од 1870 до 1887 год., 245.

2 Ibidem, 245.
3 Ibid, 250a.
4 Ibid, 251.
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С р п ски те  безбед н осн и  служ би  особен о  вни м ан и е п о св ети л е  на 
а н ал и зата  на д е јству вањ ето  на В М Р О  во п ер и о до т  по И л и н д ен ск о то  
востание за ш то  изн еле една интересна констатација според ко ја  и покрај 
тоа  ш то бугарската влада инсистирала и влијаела оваа организација да ce 
определи за присоединувањ е на М акедонија кон Б угарија, „водачите на 
м акедонското  движ ењ е Груев и С араф ов и другите остан аа и понатаму 
автономисти“.5 Српските аналитичари по праш ањето на ВМ РО  констатирале 
дека  Д ам е Г руев и Б о р и с  С ар аф о в , кого  го  вбро јувале  м еѓу клучните 
личности на оваа м акедонска организација, „останале верни на идејата за 
автоном ија  на М акедон и ја“ .6 Т окм у вакви от  закл у ч о к  бил збунувачки, 
затоа ш то од една сграна ВМ РО ce прогласувала за пробугарска организација, 
a од друга страна ce тврдело дека нејзините водечки личности цврсто ce 
држ еле до идејата за автоном на м акедонска држ ава. Бидејќи  ce работи  за 
строго доверливи извеш таи  на министерството за  внатреш ни работи  на 
К р а л с тв о то  Југослави ја  кои  не ce за  ш и рока  у п о тр еб а , не м о ж е да ce 
констатира површност, туку веројатно ce работи за официјални информации 
кои  как о  такви  биле прикаж увани на највисоките држ авни органи  ш то 
тр ебал о  да и зградат политички став кон организацијата В М РО ,

Н а јго л ем  и н терес  кон  д ејствувањ ето  на В М Р О , и зв еш тајо т , a и 
другите докум енти од м инистерството за внатреш ни работи  п окаж але во 
м ом ентите ко га  на чело  на О рганизац ијата дош ол „злогласн и от Т одор 
А лександров“ .7 В еднаш  после тоа , според српските безбедносни служ би, 
ч ети те  на В М Р О  во М акедони ја започнале со „тер о р  против  српското  
н аселен и е“ѕ. С о вак в ата  кон статац и ја  за  п остоењ е на српски народ  во 
М акедонија, безбедносните служ би јасно ставиле до знаењ е дека властите 
во Б ел гр ад  не отстап увале од тези те  за наводниот српски к а р ак тер  на 
В ар д ар ск а  М акед о н и ја . И  по зав р ш у в ањ ето  на Б а л к а н с к и т е  во јни  и 
Букуреш киот мировен договор во 1913 година, оваа македонска организација 
од страна на држ авно-безбедносните служби на К ралството  Југославија 
била прогласена за терористичка и антисрпска. Н есигурноста ш то  владата 
во Б елград  ja  им ала во поглед на ставовите на оваа организација најдобро 
ce огледува во м ислењ ето дека „В М РО  ce обиде да воспостави своја власт 
на наш ата територија во Јужна Србија, но ослободениот народ не ja прифати

5 АСЦГ, фонд 14, кут.29, Од 1903 до 1920 год., 252.
° Ibidem, 252а.
7 Ibid, 253.
* Ibid.
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оваа акција, туку ce сврти против бандитите на В М Р О “ .9 Ce поставува 
л о ги чкото  праш ањ е, зош то една организација како  В М РО  би тргн ала да 
воспоставува своја власт  на тери тори ја  каде нем а н аселен и е кое  би ja  
подрж увало, a уш те пом алку би ja  „приф атило идејата за обединувањ е на 
М акедонија во една автоном на држ ава“10 коеш то  барањ е и сам ото било 
потврден о  од безбедносни те служ би как о  главен  п оли ти чки  лозун г на 
м акедонската организација. Н ем ајќи  друго објаснувањ е на ова, српските 
безбедносни служби им објасниле на своите претпоставени во соодветните 
држ авни органи дека „цел на оваа акција на В М РО  била да во Јуж на Србија 
иредизвика бунт и отцепувањ е на истата од Србија и создавањ е на некоја 
л аж н а  автон ом н а М акедон ска (во о р и ги н алот  со го л ем а  буква, Н .Ж .) 
држ ава на ко ја  бугарската влада веќе би и го доделила својот зазем ен  дел 
од м акедонската територија во војната 1912-1913 година“ .11

В еќе во пери одот од 1915 до 1918 година, за  врем е на бугарската 
окупација иа Вардарска Македонија, српските аиалитичари од министерсгвото 
за внатреиш и работи  на К ралството  Југославија ja  оцениле В М Р О  како  
соработни к на бугарската  влада поради тоа  ш то не прогласила создавањ е 
на автоном на ијш иезависна м акедонска држ ава, но „обединувањ е со м ајка 
Б угари ја“ .12 В акви те заклучоци во ова м инистерство, со при каж увањ е на 
податоци за егзекутирани  претставници на српската власт во М акедонија 
во време на П рвата светска војна, имале за цел да ги оправдаат репресивните 
м ерки на владата во Б елград  на територи јата на М акедонија под српска 
власт по 1918 година.

П о  завршувањето на Првата светска војна, аиализите на мшшстерството 
и понатам у укаж увале дека главната раководна личност во В М РО  од која 
требало да стравува српската власт во М акедонија бил Тодор А лександров.13

9 Ib.,253a.
lb.

11 lb.. 253а/254.
12 lb.,254.
12 ТОДОР А ЛЕКСАНДРОВ (1881-1924), македонски деец, војвода, член на Ц К на ВМРО. 

Бил роден во Штип. Завршил педагошко училиште во Скопје во 1897 година. Станал член 
на ВМОРО и бил затворен од турската власт во март 1903 година, a бил ослободен во 
април 1904 година. Станал четник во четата на штипскиот војвода Мише Развигоров, a 
бшгучесник и на конгресот на Скопскиот револуционерен округ на ВМОРО. Учествувал 
на Кустендилскиот конгрес на ВМОРО во 1908 година. Во 1911 година станал член на 
ЦК на ВМОРО. Во Првата светска војна учествувал во формирањето на 11-та маке- 
донска дивизија. По војната бил член на ЦК на ВМРО и еден од нејзините најзначајни 
раководители. Под негово раководство ja претворил Пиринска Македонија во „држава 
b o  држава“ и ВМРО ce наоѓала во непријателски односи со владата на Александар



296 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

О ттам у, најголем  простор во елаборатот на министерството за  внатреш ни 
работи  бил одвоен кон А лександров, a помалку кон остан ати те  два члена 
на Ц К  на В М Р О , А лексан дар  П р о то гер о в 14 и П етар  Ч ау л ев .15 С екако , 
зачудува и ф а к т о т  ш то  срп ски те  безбедн осн и  служ би  ги п р о гл аси л е  
П р о то гер о в  и Ч аулев  за експоненти на бугарскиот двор, додека Т одор 
Александров го сметале за еден од најголемите иротивници на земјоделската 
влада на Александар Стамболиски. Но, во поглед на превласта и доминацијата 
во Ц К  на В М РО  ce нем ало никакво сомнеиие дека „вистински господар 
во н елегалн ата  организација бил популарниот Т одор А лександров  кон 
кого  се придруж иле сите четнички војводи“.16

Српските безбедносни ф актори  во извеш тајот исто така  забележ але 
д ек а  и б у га р с к а т а  в л а с т  ja  п о д р ж у в ал а  о п о зи ц и ја т а  п р о т и в  Т о д о р  
А л е к с а н д р о в , в н а т р е  во  р е д о в и т е  на В М Р О , но п о р а д и  м о ќ т а  на 
О р ган и зац и јата  и слабоста  на Б угари ја , не ce осм елувала на отворен а  
б о р б а  п р о ти в  него . О вој д оверли в  е л а б о р а т  за  со сто јб и те  во В М Р О  
кон стати рал  дека  во оваа м акедонска организац ија ce водела борба за 
п р е в л а с т , к о ја  ce о д в и в а л а  со м еѓу себ н и  ф и з и ч к и  л и к в и д ац и и  на 
сп р о ти вставен и те  ф ракц и и . М ин и стерството  за вн атреш н и  р аб о ти  на 
К ралството  Југославија заклучило дека по држ авниот преврат во Бугарија 
во јуни 1923 годи на, В М Р О  во ц елост  „стан ала  орудие иа б у гар ск ата  
в л ад а“ .17 О со б ен о  и н тересн и  за следењ е на б езбед н о сн и те  служ би  во

Стамболиски. Во 1924 година започнал преговори со СССР и Коминтерната за нивна 
помош на ВМРО и обединување на останатите македонски организации во рамките 
на ВМРО. Биле еден од потписниците на Мајскиот Манифест на ВМРО на 6 мај 1924 
година. Бил убиен на 31 август 1924 година кај село Сугаревс/, Пиринска Македонија.

14 АЈТЕКСАНДАР ПРОТОГЕРОВ (1867-1928), македонски деец, војвода, член на ЦК на 
ВМРО. Бил роден во Охрид. Александар Протогеров(Охрид,23 февруари 1867) учествувал 
во Горноџумајското и Илинденското востание. Бил претседател на Извршниот комитет 
на македонските братства во Бугарија(1912-1918). Станал член на Ц К  на возобнове- 
ната ВМРО, заедно со Александров и Чаулев. По убиството на Тодор Александров ce 
спротивставил на новите терористички методи на дејствување на Иван Михајлов. По 
неговото убиство во 1928 година, крилото во кое дејствувале неговите приврзаници во 
ВМРО, било наречено -протогеровисти.

15 П ЕТА Р ЧА УЛЕВ(1880-1924.), македонски револуционер, деец, војвода, член на Ц К 
на ВМРО. Бил учесник во Илинденското востание 1903 година. Станал еден од орга- 
низаторите на т.н.Охридско востание во 1913 година против српската власт во Вард- 
арска Македонија. Од 1911 година бил член на ЦК на ВМРО. По Првата светска војна 
учествувал во возобнувањето на ВМРО и станал член на Ц К на оваа организација. 
Дејствувал во Западна Македонија користејќи ги четничките канали за влез од тери- 
торијата на Албанија. Во 1924 година бил потписник на Мајскиот манифест на ВМРО. 
Бил убиен во декември 1924 година во Милано од страна на атентатор на ВМРО.

16 Ib.,254a.
17 ïb., 256.
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Југославија биле напорите на В М РО  да склучи сојуз за соработка со СССР, 
на ш то посветиле значаен дел од овој писмен документ. З а  да ги ал арм ираат 
свои те  п р е тп о с та в е н и  од п о ви со ки те  кр у го ви  во М и н и стер ств о то  за 
внатреш ни работи , креатори те  на овој ел або р ат  п ресм етале дека клучен 
м о м е н т  ш то  С о в е т с к а  Р уси ја  с т ап и л а  во  п р е г о в о р и  со  В М Р О  бил 
невозм ож носга за соработка на О рганизацијата со бугарската влада, бидејќ 
и „оваа ги искористува македонските организации само во своите внатрешни 
борби и пресм етки  со политичките противници, така  ш то  организацијата 
постепено трош и  луѓе и м атеријални средства, без н и каква ш анса за  една 
н ад в о р еш н а  акц и ја  ко н  Ју го сл ав и ја“ .18 В ак в и о т  за к л у ч о к  т р е б а л о  да 
предизвика впечаток кај властите во Белград за загрозеноста на Југославија 
од дејствувањ ето на В М РО .

И звеш тајо т  ги анализирал и состојбите во В М РО  по убиството на 
Т одор А лександров  во 1924 година, за кое как о  најодговорна личност бил 
п осочен  в то р и о т  член  на Ц К , А лексан д ар  П р о т о ге р о в  У б и ство то  на 
А лександров од страна на безбедносните служби на К ралството Југославија 
било  п р еч ек ан о  со олеснувањ е, и ако  во овој д окум ен т не му е одвоен  
поголем  простор. Н о , и за тоа  има причина, бидејќи во услови кога  веќе 
го  нем ало најголем и от непријател по држ авниот суверенитет на С рбија 
во В ардарска М акедонија- „озлогласениот“ Тодор А лександров, на српските 
безбедносни  служ би им била п отребн а нова ли чн ост  во м акед о н ско то  
р е в о л у ц и о н ер н о  д ви ж ењ е со ко ја  ќе  го за с тр аш у в аат  ср п ск о то  јавн о  
мислењ е и ќе им аат оправдување за репресивните мерки во „Јуж на Србија“ . 
Т аа  личност ja  наш ле во Д имитар В лахов19, еден од основачите на новата 
орган и зац и ја  В М Р О  (об .). В лахов и во м ом ен ти те ко га  ce наоѓал  меѓу 
п р е г о в а р а ч и т е  н а  В М Р О  во  В и ен а  со К о м и н т е р н а т а  и С С С Р  пред  
п о т п и ш у в а њ е т о  на М а јс к и о т  м а н и ф е с т  во  1924 го д и н а , не о с тан а л  
незабележ ан од српската разузнавачка мреж а во Австрија. С епак државните 
ф актори во Белград го чекале погодниот момент за вклучување на „црвеното 
светло“ за  аларм  по безбедносната состојба во К ралството  Југославија.

18 lb .,  2 5 7 .

19 ДИМ ИТАР ВЛАХОВ(Кукуш, 1878-Скопје- 1953), учесник во македонското национа- 
лно ослободително движење. Ce школувал во Швајцарија. Бил еден од основачите на 
Народната федеративна партија. По Младотурската револуција бил избран за пратеник 
во турскиот парламент. Бил пратеник на Тодор Александров и ВМРО во преговорите 
со СССР. Учествувал во создавањето на ВМРО(Об.). Бил потпретседател на Првото 
заседание на А ВН О Ј, a no ослободувањето извршувал високи државни функции во 
југословенската федерација.
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П оради сите овис ноказатели , 1925 годииа е многу значајна во др- 
ж авиата стратегија на К ралството на СХ С кон В М РО  и другите македонски 
оргапизации. Разните податоци и извеш таите на безбедносно-разузиавачките 
служ би укаж увале иа тоа  дека „м акедонствујуш чите“ подготвувале во- 
оруж ени акции од поголем  обем  во М акедонија под српска власт во теко т  
на 1925 година. Н о, и иокрај тоа ш то навистина во сите тајни и звеш таи  и 
елаборати ce содрж еле огромен број на податоци за подготовките на ВМ РО  
за четни чка акција и атентати , ce поставува праш ањ ето  дали тоа  имало 
реалиа основа? И  откаде потекнувал тој страв на српските безбедносни 
служ би од В М Р О ? К ак о  класичен ирим ер за тоа  бил еден извеш тај од 
српската разузн авачка м реж а во Виена од 1925 годипа во кој ce наоѓаат 
многу зачудувачки податоци кои анализирајќи ja природата на документот, 
вер о јатн о  ce п редочувале на раководн и те ли чности  на безбедн осн и те 
о р ган и  во  К р а л с т в о т о  Ју го с л ав и ја . В о  ово ј сл у ч а ј, в н и м ан и е т о  на 
б езбед н о сн и те  служ би  било н асочен о  кон  Д и м и тар  В л ах о в , a не кон  
настаните ш то ce случувале во В М РО -автоном истичка, која дотогаш  ce 
п осочувала к а к о  главен  н еп ри јател  на држ авн и те границ и  во јуж н и те 
делови  од К р ал ств о то  Југослави ја . И н тересен  е п о д ато к о т  според  кој 
В лахов бил прогласен за една од најм аркантните ф игури  во м акедонското  
револуционерно движешс. Тој, според известувањ ата на српскиот пратеник 
од В иена, после убиството на П етар  Ч аулев станал „душ а иа движ ењ ето 
и единствен наследник, бидсјќи нема веќе со кој да ja  дели власта“.20 З а  
особен ото  м есто  на Д им итар В лахов во м акедонското  револуциои ерно 
движ ењ е, српскиот д ел егат  заклучувал  и од строги те  заш ти тн и  м ерки  
околу неговата  личпа безбедност. Според него, В лахов „има кај себе во 
Виена осумдесет, до заби, вооруж ени комити, заколпати по нивниот обичај, 
па кама и иа бом ба дека нема да ce см ират дури не го ослободат Б ал к ан о т  
од ти р ан и јата“ .21 Тие биле и неговата  телесна гарда и според српскиот 
дел егат  аиту  едеи владетел на зем јината тои ка не бил то лку  заш ти тен  
к а к о  Д и м и тар  В лахов . П о  однос на н его в о то  д ви ж ењ е, д е л е га т о т  ги 
известувал раководиите личности во М инистерството за внатрепш и работи 
дека В лахов ни каде не и злегувал , освен ако  одврем е на врем е не бил 
иовикуван во полиција, но и „тогаш  тој е во автом обилот со уш те двајца 
четници, a пред и зад него исто така  е по еден автом обил со no четири

211 АСЦГ, фонд 14, кут.бр.29, Delegat ministarstva unutrašnjih poslova Kraljevine Jugoslavije u 
Beču. Влахов, стрЛОЅа.

2i Ibidem.



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 299

вооруж ени М акедонц и“ .22 О вие податоци за обезбедувањ ето  на В лахов 
му биле п отврд ен и  на српскиот д ел егат  од уш те н ек о л к у  лица од кои 
побарал  дополнителни информации. Од овие констатации , колку  и да ce 
предимензионирани, м ож е да ce заклучи дека српската власт била целосно 
преокупиран а од организац ијата, но и сам ото  име В М РО , бидејќи сите 
м акед о н ски  о р ган и зац и и  кои  и м але вако в  п р еф и к с , сп оред  срп ски те  
безбедносни  служ би  биле потенц и јална опасност за  су вер ен и тето т  на 
Б елград  во В ардарска М акедонија. К ако  инаку м ож е да ce објасни ф акто т  
ш то во истиот извеш тај, на П ротогеров  како  на една од носечки  личности 
на В М Р О -автоном истичка му бил одвоен сосема мал простор, как о  да ce 
работи за некоја маргинална личност, a не водач на вооруж ена организација 
која е реванш истички  располож ена кон версајскиот систем на граници во 
дел о т  на М акедон и ја  под српска власт. Д ури, созн ан и јата  на српскиот 
делегат  оделе во правец  на тоа  дека А лександар  П р о тогеров  бил убиен, 
ш то не била точн а инф орм ација, за ш то бил известен и В лахов во Виена, 
но веста ce криела „за да ce зачува дисциплината и единството на македонскиот 
ком и тет, бидејќи во овие денови кога  уш те В оената лига и М акедонскиот 
ком и тет  би попуш тиле, ц елата работа  би пропаднала и заврш ен о би било 
со денеш на Б у гар и ја“ .23 С травот кај српските безбедносни служ би во 1925 
година уш те повеќе бил засилен и од некои нивни сознанија дека во атен- 
тато т  врз цар Б ори с во катедралн ата  црква Св. Н едела во С оф ија, меѓу 
другите биле вмешани и вклучени и некои членови на различните македонски 
организации.

П отврда на тоа  дека навистина работите  ce одвивале во тој правец, 
иокаж але настаните од мај 1925 година. Б елградските весници, меѓу кои 
најмногу весникот „П оли ти ка“ , осам нале со вознем ирувачки  наслови за 
мож ни терористи чки  напади на В М РО  во престолнината на К ралството  
на C X G  Според иив, „македонствујушчите“ веќе подолго време јаподготвувале 
вооруж ен ата  акција со пом ош  на С оветска Русија. О ттам у , не тр еб а  да 
изненадува преокупираноста на српските безбедносни служби со улогата 
на Влахов во м акедонското револуционерно движ ењ е, бидејќи тие добро 
ja  зн аел е  н е го в а т а  п о в р зан о ст  со К о м и н те р н ат а  и со С С С Р . С поред  
, ДТолитика“ која како провладин весн ж  имала најдобар извор на информации, 
во теко т  на мај 1925 година, В М РО  (не ce нагласува дали е тоа  В М РО  (об)

22 Ibid.
23 АСЦГ, фонд 14, кут.бр.29, Delegat ministarstva unutrašnjih poslova Kraljevine Jugoslavije u 

Beču, Протогеров, стр.109.
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или В М РО -автоном истичка, Н .Ж .) имала за цел да изврш и атен тати  врз 
претседателот  на владата на К ралството  на С Х С  и члемови на владата. 
С поред весн и кот „по систем от на атен тато т  во ц р квата  Св. Н едел а  во 
С оф ија, луѓето  на М акедонскиот К ом итет имале за цел да го крен ат  во 
воздух, Д ворот во Белград, П ретседателството на владата и М инистерството 
за  надвореш н и  работи , М ин истерството  за војна, У п р ав ата  на градот, 
држ авната печатница и печатниците и редакциите на голем и те весници“ .24 
П оради тоа  биле засилени безбедносните м ерки пред сите овие позначајни 
д р ж ав н и  и н сти ту ц и и  во Б е л гр а д . C e п р е т п о с т а в у в а л о  д ек а  м ета  на 
атеитаторите од Бугарија требало да бидат и поранешни високи функционери 
на бугарската зем јоделска власт кои во тој м ом ент ce н аоѓале во Белград. 
В есникот исто така  истакнувал дека бројката на атен татори те биле околу 
седумдесетина, ш то как о  податок требало  да предизвика уш те поголем  
еф ект  и реакција на српската власт против сите посочени можни изврш ители 
на вооруж ен и те акции. А тен тати те , според овие сознанија, тр еб ал о  да 
започнат  на 15 мај 1925 година со убиство на кр ал о т  и претседателот  на 
владата Н икола П аш иќ.25 З а  да ce спречат овие дејствија на ВМ РО , српската 
полиција п резела низа превентивни мерки, пред ce п ретрес на сомнителни 
лица во возови те  кои  пристигнувале во Б ел гр ад , но за и д ен ти тето т  на 
уапсените луѓе не соопш тувала некои позначајни детали. В о интерес на 
откривањ е на атентаторите, кои според „П олитика“ веќе имале пристигнато 
во Б елград  и н еговата  околина, полицијата изврш ила п ретрес на неколку 
п ри ватн и  куќи  и хо тели  во градот , „посебно во  они е во кои  ж и в еел е  
комунисти и М акедонци“ .2'1 Во акцијата биле уапсени псшеќе М акедонци 
кај кои биле пронајдени револвери , a при испраш увањ ето пред иследните 
органи тие изјавувале дека во Б елград  биле дојдени на печалба. С о тоа, 
според српската полиција била заврш ена уш те една нејзина превеитивна 
акција против организациската м реж а на ВМ РО  која овојпат ce заканувала 
со атентати  кои м ож еле од корен да ja  загрозат безбедноста на К ралството, 
но овој пат  не во М акедонија, туку во престолнината на држ авата. С епак 
и после ова, останува праш ањ ето, колку биле реални п ретпоставките за 
ваква вооруж ена акција од страна на оваа м акедонска организација. У ш те 
позбунувачки е и податокот ш то властите во Б елград, атен тати те  покрај 
со В М РО , ги поврзувале и со комунистите. О ваа  п ретп оставка е малку

24 ..Атентатори y Београду“, „Политика“, 16 мај 1925 година, бр.6127, стр.1.
25 Ibidem, 1-2.
2" Ibid., 2.
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веро јатн а  ако  ce и м аат  во предвид н еп р и јател ски те  односи на В М Р О - 
автономистичка со комунистите, посебио по убиството на Тодор Александров 
ш то раководството  на оваа м акедонска организација го см етала за дело 
н а  п р и п а д н и ц и те  на м а к е д о н с к а т а  л е в и ц а , п о с е б н о  к о м у н и с т и т е , 
К ом и н терн ата  и СССР. Н о, и покрај ова не м ож е да ce о тф р л и  во целост 
ваквата  опсеж на акција на В М РО  против институциите на систем от на 
К ралството  на СХ С, затоа  ш то веќе претходно О рганизац и јата врш ела 
слични атен тати  во М акедонија под српска власт, но и во некои  делови од 
Јуж на Србија. К ак о  и да е, ова послуж ило како  оправдувањ е на властите 
во Б ел гр ад  за  репресивн ите м ерки  во М акедони ја под српска власт со 
изговор дека тие ce насочени не против м акедонскиот народ, туку против 
В М РО  и нејзината организациска мреж а.

Н а  прв п о гл ед , о ви е  н ек о л к у  д о ку м ен ти  со п р о в и н и ен ц и ја  од 
М инистерството за  внатреш ни работи на К ралството Југославија изгледаат 
дека воопш то н ем аат  допирни точки. Н о, нивната вним ателна анализа и 
п озн авањ ето  на држ авната стратегија на оф ицијален  Б елград  кон  В М РО  
и другите сегменти од м акедонското праш ањ е го докаж уваат спротивното. 
П о сто ел а  голем а координација помеѓу неколкуте  држ авни институции, 
влада на К ралството  Југославија, М инистерство за внатреш ни работи  и 
провладини печатени медиуми, особено околу стратегијата за борба против 
В М РО  и другите организации во м акедонското револуционерно движењ е. 
З а т о а  не случајно е посочен прим ерот со 1925 година. Н ајпрвин следувала 
вн и м ател н а  ан ал и за  на сите сегм ен ти , вн атр е  во В М Р О  од стран а  на 
српските безбедносни служби. К ако  втора ф аза  следувале пласираните 
д о в ер л и в и  и н ф о р м ац и и  за н а јек сп о н и р ан и те  л и ч н о сти  во  В М Р О  до 
највисоките кругови  во соодветното м инистерство за внатреш ни работи. 
И  на крај, т р е та т а  ф а за  ce состоела во о б јавувањ ето  на дел од строго  
доверливите инф орм ации во печатените медиуми, само во обем приф атлив 
за  тогаш н ото  јавно мислењ е. П рвата  ф аза  им ала за цел пред соодветните 
држ авни органи  В М РО  да ja претстави како  антисрпска, пробугарска и 
терористичка организација. Втората ф аза требало да ги посочи конкретните 
личности во ВМ РО  и другите македонски организации кон кого ce насочувало 
вним анието  на безбедносно-разузн авачки те служби. И  на крај, тр етата  
ф аза , преку публикувањ ето  на некои инф орм ации во медиумите, требало  
да предизвика омраза на српското јавно мислење кон ВМ РО, но и оправдување 
на репресивн ите м ерки  ш то срнската власт ги презем ала  во В ардарска 
М акедонија. В аквата  координирана активност на српската  власт им ала
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д ел у м ен  успех  и в о г л а в н о  б и л а  п о д р ж у в ан а  од п о г о л е м и о т  дел  од 
опш тествената јавност во К ралството  Југославија. В ласти те  во Б елград , 
од една страна успевале да создадат впечаток во држ авата  за то а  дека во 
М акед о н и ја  под срп ска в л аст  вод ат  б о р ба  со една м о ќн а  м акед о н ска  
организација. Од друга страна кај јавноста создавале страв, но и ом раза 
кон В М РО  как о  организација која ce борела за отцепувањ е на еден дел 
од држ авната тери тори ја  на К ралството  Југославија. Б е з  да навлегувам е 
во анализа на то а  дали властите во Б елград  биле убедени во силата и м оќ 
та на ВМ РО да предизвика териториј ални промени на ш тета на јуш словенското 
кралство, м ож еме да заклучиме дека тоа во ш то биле сигурни била целосната 
преокупираност на јавноста со овој сегмент од м акедонското  праш ањ е за 
еден подолг врем енски период и подрш ката на поголем иот дел од неа за 
репресивните м ерки  во В ардарска М акедонија.

(Рецензент : проф . д -р  Д а р и н к а П е т р о в с к а )
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IMRO-REAL DANGER OR EXCUSE FOR REPRESSIVE MEASURES? 
Unpublished documents of the Ministry for internal affairs 

of the Kingdom of SCS about IMRO

Summary

In the period between the two world wars, political and the security 
situation in Macedonia under the Serbian authorities was the main subject for 
interest of securities and intelligences services of the Kingdom of SCS(Yugoslavia). 
The secret documents and reports which were prepared in the Ministry for 
internal affairs of the Yugoslavian state pointed the Macedonian organization 
IMRO as the one of most important reasons of unstability in Vardar part of 
Macedonia. That’s why, the Serbian security authorities constantly were 
occupied with creating of state strategy for struggle against IMRO and other 
organizations in the Macedonian revolutionary movement. Across good prepared 
propaganda activities, the government of the Kingdom of SCS(Yugoslavia) 
succeeded to gain the public opinion and to justify the repressive measures in 
Macedonia under the Serbian authorities, with excuse that they are pointed 
against IMRO as an antiserbian and antigovernment organization.
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KINGDOM YUGOSLAVIA.


